
N. 159 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 26/11/2021 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  A COSTITUIRSI  IN  GIUDIZIO  AVANTI  ALLA CORTE  DI  CASSAZIONE 
NELL'AMBITO DI CONTENZIOSO TRIBUTARIO 

L’anno 2021 addì  26 del mese di novembre alle ore 13:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Assente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Assente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 2,  Accordino Franco Roberto, Martegani Erika.

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO AVANTI ALLA CORTE DI CASSAZIONE NELL'AMBITO 
DI CONTENZIOSO TRIBUTARIO

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  A  COSTITUIRSI  IN  GIUDIZIO  AVANTI  ALLA  CORTE  DI 
CASSAZIONE NELL'AMBITO DI CONTENZIOSO TRIBUTARIO.

LA GIUNTA COMUNE

Premesso che:
• in data 27/05/2019 la ditta GEVA GROUP DI CREMONINI M., CREMONINI N. E ADENE’ 

LUIGI S.N.C. ha presentato ricorso presso la Commissione Tributaria Provinciale di Varese 
avverso il diniego, espresso dal Comune di Tradate, dell’istanza di rimborso di precedenti 
versamenti IMU/TASI, anni dal 2013 al 2017, a seguito di variazione della rendita catastale 
di un’unità immobiliare;

• il  Comune di  Tradate ha negato infatti  il  rimborso,  eccependo la irretroattività  degli  atti 
attributivi o modificativi delle rendite catastali per terreni o fabbricati, per essere efficaci solo 
a decorrere dalla loro notifica ai sensi della L. n. 344 del 2000, ex art. 74;

• la Commissione Tributaria Provinciale di Varese, in data 06/07/2020, ha rigettato il ricorso 
presentato dalla ditta, sostenendo le ragioni del Comune di Tradate a supporto del diniego 
al rimborso, con esito quindi favorevole al Comune;

• la ditta Geva Group ha successivamente ricorso in appello, in data 12/11/2020, avverso la 
Sentenza della C.T.P. di Varese;

• la Commissione Tributaria Regionale di Milano ha accolto, in data 24/09/2021, l’appello 
della ricorrente, con esito sfavorevole al Comune;

Considerati i pareri favorevoli espressi dal Dr. Ennio Dina e dall’Avv. Marco Sarteschi, autorevoli 
tributaristi che collaborano con l’Ufficio Tributi in materia di contenzioso tributario, in relazione alla 
possibilità di ricorrere avanti la Corte di Cassazione (Allegato 1);

Preso  atto  della  costante  giurisprudenza  della  Corte  di  Cassazione  (non  ultima  la  recente 
Ordinanza n. 29898/2020 (Allegato 2);

Considerato che per il conferimento dell’incarico di assistenza legale all’Avv. Marco Sarteschi, è 
prevista una spesa complessiva di € 4.282,52;

Visto il  D.Lgs.  31.12.1992,  n.  546,  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  relativo  al 
contenzioso tributario (in particolare gli art. 62 e 63 relativi al ricorso in Cassazione);

Richiamato l’art. 50 del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

Visti:
- il D. Lgs. n. 504/1992, e s.m.i. (legge I.C.I.);
- la L. n. 147/2013, che ha istituito la I.U.C.;
- il D.Lgs. n. 267/00;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale IMU;

Preso atto altresì del parere favorevolmente espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00, in 
merito alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Elena 
Valeggia;

A voti unanimi espressi con votazione palese;

DELIBERA

1. di autorizzare il Sindaco a ricorrere avanti la Corte di Cassazione per la controversia instaurata 
con la ditta GEVA GROUP DI CREMONINI M., CREMONINI N. E ADENE’ LUIGI S.N.C. avverso la 
sentenza emessa dalla C.T.R. della Lombardia, sfavorevole al Comune, per ricorso presentato 
avverso il diniego di rimborso I.M.U. e TA.S.I. per gli anni d’imposta dal 2013 al 2017;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2.  di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  di  provvedere  all’assunzione 
dell’impegno  di  spesa  per  il  conferimento  dell’incarico  legale  all’Avv.  Marco  Sarteschi,  che 
collabora con l’Ufficio Tributi dell’Ente.

Con successiva votazione unanime,
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva a norma dell’art. 134, comma 
4, della L. 267/2000 per poter predisporre nei termini la documentazione del ricorso da presentare 
presso la Corte di Cassazione.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 3314/2021 del SETTORE FINANZIARIO ad oggetto: AUTORIZZAZIONE A 

COSTITUIRSI  IN  GIUDIZIO  AVANTI  ALLA  CORTE  DI  CASSAZIONE  NELL'AMBITO  DI 

CONTENZIOSO  TRIBUTARIO si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 26/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3314/2021 ad oggetto: AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO 

AVANTI ALLA CORTE DI CASSAZIONE NELL'AMBITO DI CONTENZIOSO TRIBUTARIO si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 26/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 159 del 26/11/2021

FINANZIARIO

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO AVANTI ALLA CORTE DI 
CASSAZIONE NELL'AMBITO DI CONTENZIOSO TRIBUTARIO. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 01/12/2021.

Tradate, 01/12/2021 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


